

ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.06.2025 № 161

с. Тюменцево

Об отчете о деятельности Контрольносчетной палаты Тюменцевского района Алтайского края за 2024 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края, п. 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Тюменцевского района Алтайского края, утвержденного решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края от 24.12.2021 № 281, заслушав отчет аудитора Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района Фроликовой Т.В. о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района за 2024 год, Собрание депутатов, РЕШИЛО:

- 1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края за 2024 год принять к сведению (прилагается).
- 2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Тюменцевского района Алтайского края в 2025 году продолжить работу по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля бюджета муниципального образования Тюменцевский район и бюджетов поселений, согласно заключенным соглашениям представительными органами поселений Тюменцевского района с районным Собранием депутатов Тюменцевского района Алтайского края на 2025 год.
- 3. Обнародовать настоящее решение и отчет о деятельности Контрольносчетной палаты Тюменцевского района Алтайского края на официальном сайте Администрации Тюменцевского района Алтайского края.
- 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам плана, бюджета, налогам, кредитам и экономической политике (Бессонова Г.И.).

Заместитель председателя районного Собрания депутатов

Г.И.Бессонова

Глава района И.И. Дитц

ПРИЛОЖЕНИЕ:

к решению Тюменцевского районного Собрания депутатов от «24» июня 2025г. №

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края за 2024 год

Отчет о деятельности контрольно–счетной палаты Тюменцевского района за 2024 год подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольносчетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований и части 2 статьей 20 Положения о контрольно-счетной палате Тюменцевского района Алтайского края, утвержденного решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края от 24.12.2021 №281 о ежегодном представлении Тюменцевскому районному Собранию депутатов Алтайского края отчет о деятельности Контрольносчетной палаты Тюменцевского района.

Отчет содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной палаты в 2024 году, информация о количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их результатах, о принятых объектами контроля мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О контрольно-счетной палате Тюменцевского района», Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, соглашениями, подписанными между контрольно-счетной палатой и представительными органами поселений, входящими в состав Тюменцевского района, о передаче КСП полномочий контрольно-счетных органов поселений на 2024 год.

1. Общие сведения о деятельности контрольно-счетной палаты Тюменцевского района.

Контрольно-счетная палата Тюменцевского района Алтайского края является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Тюменцевским районным Собранием депутатов Алтайского края и ему подотчетна. КСП Тюменцевского района обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности, наделена правами юридического лица.

Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты определяется Бюжетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от $06.10.2003 \ N_{\odot} 131$ -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом $N_{\odot} 6$ -ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными нормативными правовыми актами.

Фактическая численность сотрудников Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде составляла 1 штатную единицу, из них:

- аудитор Контрольно-счетной палаты с возложением полномочий выполнения работы по должности председателя контрольно-счетной палаты Тюменцевского района Алтайского края. Должности председателя и аудитора КСП относятся к муниципальным должностям.

Общая численность по утвержденному штатному расписанию 4,0 штатных единицы (председатель, аудитор и два инспектора).

Контрольно-счетная палата Тюменцевского района входит в состав Совета контрольно-счетных органов Алтайского края (решение от 11 июня 2021 года №2-2021), зарегистрирована на Портале Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов РФ и имеет доступ ко всем разделам сервисам закрытой части контрольно-счетных органов Российской Федерации.

Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год, сформированным исходя из возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий, включая проведение обязательных мероприятий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, с учетом результатов ранее завершенных мероприятий, предложений Счетной палаты Алтайского края. План работы на 2024 год размещен на сайте муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с заключенными соглашениями, Контрольно-счетная палата исполняет полномочия контрольно-счетных органов 14 поселений Тюменцевского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Реализация возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий по внешнему финансовому контролю осуществлялась в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. При осуществлении контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, при экспертно-аналитических мероприятиях на предотвращение нарушений законодательства.

По итогам 2024 года Контрольно-счетной палатой проведено **68** мероприятий, в том числе контрольных -35 и экспертно-аналитических **33**.

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены главе района и в Районное Собрание депутатов Тюменцевского района, размещены в информационно-коммуникационной сети «Интернет», на сайте муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края в разделе «Контрольносчетная палата».

1. Экспертно-аналитическая деятельность.

Осуществление экспертно-аналитической деятельности является отличительной особенностью органов внешнего контроля. Другими контролирующими структурами данный основной инструмент предварительного и текущего контроля не применяется.

Основная задача Контрольно-счетной палаты района при осуществлении экспертно-аналитической деятельности — это обеспечение и развитие единой системы контроля за формированием и исполнением бюджета района и бюджетов сельских поселений. Экспертно-аналитическая деятельность была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффек-

тивности использования средств бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений. За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 33 экспертно-аналитических мероприятий, из них по поселениям Тюменцевского района Алтайского края 14.

В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2024 году Контрольно-счетной палатой выдано **33** экспертных заключений, в том числе **14** - по поселениям:

- -на проект бюджета района 2025 год и проекты бюджетов поселений на 2025 год выдано **15** заключений;
- -на проекты решений по изменению доходной и расходной части бюджета района выдано **6** заключений;
- -анализ исполнения бюджета района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года **3** заключения на район и **5** поселений;
 - на проект муниципальных программ 4 заключения.

В соответствии с действующим законодательством, в рамках предварительного контроля была проведена экспертиза проекта решения Тюменцевского районного Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края на 2025 год» и проектов решений Собрания депутатов сельсоветов о бюджетах муниципальных образований, входящих в состав Тюменцевского района.

В процессе экспертно-аналитического исследования проектов решений проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральному, краевому законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.

По итогам исполнения бюджета района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года были проанализированы объем, динамика и структура доходов и расходов бюджета района, безвозмездных поступлений, дефицита бюджета. По результатам экспертно-аналитических мероприятий были подготовлены заключения «Анализ отчета об исполнении бюджета».

Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено **33 объекта контроля**, которыми являются органы местного самоуправления.

Объем проверенных средств составил 1 358 494,5 тыс. руб. из них:

мероприятие	коли-	объем проверен-	Замечания и предложения
	чество	ных средств, тыс.	
		руб	
Подготовка экспертно-	1	413 647,6	- в нарушение статьи 184 Бюджетного кодекса РФ с про-
го заключения на про-			ектом решения о районном бюджете не представлены пас-
ект решения «О район-			порта утвержденных муниципальных программ муници-
ном бюджете на 2025			пального образования Тюменцевский район Алтайского
год»			края;
			- Контрольно-счётная палата Тюменцевского района обра-
			щает внимание главных распорядителей бюджетных
			средств, являющихся ответственными исполнителями му-
			ниципальных программ, на необходимость приведения му-
			ниципальных программ согласно действующему бюджет-
			ному законодательству в соответствии с решением о район-
			ном бюджете в срок до 1 апреля 2025 года, и принять меры
			по разработке муниципальных программ, срок действия
			которых заканчивается.
			- Контрольно-счетная палата отмечает, что согласно
			«Перечня муниципальных программ, финансируемых из
			бюджета муниципального образования Тюменцевский рай-
			он Алтайского края в 2025 году», не предусматриваются
			бюджетные ассигнования на реализацию МП «Развитие

			образования в Тюменцевском районе на 2025-2030 годы» и МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве Тюменцевского района на 2025-2030 годы»; Это обусловлено тем, что в соответствии с пункта 3.7 части 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 27.06.2023 №211, муниципальные программы подлежат утверждению до 31 декабря текущего финансового года, что не целесообразно сказывается при формировании районного бюджета.
Подготовка экспертных заключений на проект решения «О бюджете поселения на 2025 год» (в соответствии с заключенными соглашениями)	14	34169,2	 в нарушение части 2 статьи 174 Проект среднесрочного финансового плана не утвержден местной администрацией муниципального образования, и не представлен одновременно с проектом местного бюджета. в нарушение ст. 174 БК РФ не представлена пояснительная записка к среднесрочному финансовому плану. Привести наименование бюджета в соответствии с Законом Алтайского края от 04.03.2024 № 7-3С «О наименованиях муниципальных образований в Алтайском крае» и Уставом сельского поселения.
Подготовка экспертных заключения к проектам решений, связанных с изменениями доходной и расходной части бюджета	6	136713,9	- контрольно-счетная палата Тюменцевского района Алтайского края обращает внимание ответственных исполнителей муниципальных программ о необходимости приведения муниципальных программ в соответствии с решением о бюджете ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и предоставлении проектов Постановлений на экспертизу в контрольно-счетную палату Тюменцевского района Алтайского края. - контрольно-счётная палата обращает внимание органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений о необходимости внесения изменений в муниципальные задания, при изменении объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий.
Анализ квартальной отчетности об исполнении районного бюджета	3	761795,9	 ответственным исполнителям муниципальных програмы привести в соответствие объем финансового обеспечения программ с решением Тюменцевского районного Собрания депутатов от 25.06.2024 года № 113. не допускать внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о районном бюджете (за исключением случаев, определенных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края от 26.12.2024 года № 84 « О районном бюджете Тюменцевского района на 2024 год»). Обратить внимание на неисполнение и низкий уровень исполнения плановых показателей расходной части бюджета по муниципальным программам;
Анализ квартальной отчетности об исполнении поселений	5	12167,9	- не допускать внесения изменений в сводную бюджетнук роспись без внесения изменений в решение о районном бюджете (за исключением случаев, определенных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по	4		-нарушены сроки разработки муниципальной программы. Согласно ст. 179 Бюджетного кодекса Российской
результатам эксперти-			
зы проекта постанов-			Федерации и пункта 3.4 части 3 Порядка разработки,
ления Администрации			реализации и оценки эффективности муниципальных
Тюменцевского района			программ Тюменцевского района Алтайского края,
Алтайского края му-			утвержденным постановлением Администрации
ниципальные про-			Тюменцевского района Алтайского края от 27.06.2023
граммы			№ 211.
			- ответственным исполнителям, реализации и оценке
			эффективности муниципальных программ строго
			руководствоваться Порядком разработки, реализации и
			оценки эффективности муниципальных программ
			Тюменцевского района Алтайского края, утвержденным
			постановлением Администрации Тюменцевского района
			Алтайского края от 27.06.2023 №211;
			,
		4.250.404.5	
Итого	33	1 358 494,5	

2. Контрольные мероприятия, проведенные контрольно-счетной палатой Тюменцевского района в 2024 году.

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты на 2024 год проведено 35 контрольных мероприятий, в том числе:

- Внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2023 год-1 проверка;
- Внешняя проверка отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2023 год- 14 проверок;
- Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета об исполнении бюджета за 2023 год- 4 проверки;
- Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельских поселений за 2023 год -14 проверок;
- контрольное мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществлённых комитетом по финансам налоговой и кредитной политике в 2023 году»;
- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации Грязновского сельсовета за 2023 год».

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2023 год, включающая проверку бюджетной отчетности 4 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета (далее – «главные администраторы бюджетных средств»).

Целью проведения внешней проверки являлось установление полноты бюджетной отчетности; оценка достоверности показателей бюджетной отчетности; проверка на соответствие порядка ведения бюджетного учета, законодательству Российской Федерации, Алтайского края и муниципальным правовым актам Тюменцевского района, а также анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.

В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов проводился анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита с отражением результатов в абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к предыдущему году.

В ходе внешних проверок Контрольно-счетной палатой исследованы полнота и достоверность бюджетной отчетности, ее соответствие Инструкции от 28.12.2010 №191н. Однако по результатам проверки бюджетной отчетности имели место отдельные недостатки и нарушения требований Инструкции от 28.12.2010 №191н.

Результаты внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств изложены в актах, которые направлены объектам контроля.

С учётом результатов проверок главных администраторов бюджетных средств, контрольно-счётной палатой на отчёт об исполнении районного бюджета подготовлено заключение, в котором отражены:

- оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств;
- оценка соответствия отчета об исполнении районного бюджета и представляемых одновременно с ним документов и материалов требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию;
 - оценка исполнения районного бюджета за отчетный финансовый год.

В рамках внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год осуществлен анализ и отмечены причины отклонения фактически поступивших доходов от плановых назначений, проверена бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств поселений. Заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов направлены главам поселений.

Согласно плана работы на 2024 год, проведены контрольные мероприятие:

- проверка «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг осуществлённых комитетом по финансам налоговой и кредитной политике в 2023 году».

Объектом контроля выступал Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Тюменцевского района Алтайского края.

Цель контрольного мероприятия осуществление деятельности комитета по финансам налоговой и кредитной политике Администрации Тюменцевского района Алтайского края по соблюдению законодательства РФ и иных нормативных правовых актов в сфере контрактной системы закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

- проверка «Финансово-хозяйственной деятельности Администрации Грязновского сельсовета Тюменцевского района за 2023 год».

Цель контрольного мероприятия установление целевого и эффективного использования средств бюджета на обеспечение деятельности сельсовета, предупреждение и выявление нарушений законодательства.

Проверка проводилась за 2023 год (по итогам проверки с главой поселения проведена разъяснительная работа и вручено представление на устранения нарушений);

Контрольными мероприятиями охвачено **35 объектов**, общий объем проверенных средств, в рамках контрольных мероприятий, за 2024 год составил **1 609 121,9** тыс. рублей, из них:

мероприятие	ко-	объем прове-	Основные замечания, предложения
	ли-	ренных	
	че-	средств, тыс.	
	ств	руб	
	0		

та об исполнении районного бюджета за 2023 год		456768,8	 Увеличить объём муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждённого Решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края от 26.12.2023 №84 «О районном бюджете муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края на 2024», на неиспользованный остаток муниципального дорожного фонда в 2023 году в сумме 4898,2 тыс. рублей. При исполнении районного бюджета исходить из необходимости соблюдения принципа сбалансированности бюджета. Усилить работу в течение финансового года по обеспечению равномерного исполнения расходных обязательств, принять меры к повышению уровня исполнения программных расходов. Продолжить работу по разработке и реализации комплекса дополнительных мер, направленных на развитие доходного потенциала бюджета, поиску дополнительных резервов источников доходов. Годовую бюджетную отчетность формировать и представлять в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ». Принять меры по сокращению объема дебиторской и кредиторской задолженности.
Внешняя проверка отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2023 год	14	56226,4	- принять меры по ликвидации образовавшейся дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2024 года.
Внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС сельских поселений за 2023 год	14	454749 0	- в нарушение требований п.4 Инструкции 191 н представленная бюджетная отчетность не сброшюрована, не пронумерована; - в нарушении п.8 Инструкции 191 н не приведен перечень форм отчетности не включенных в состав бухгалтерской отчетности учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей; - в нарушении п. 159.6 Инструкции 191 н форма 0503160 «Пояснительная записка» не содержит Таблицу №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»; - В нарушение п. 152 Инструкции №191 н, в пояснительной записке имели место отдельные недостатки и нарушения требований Инструкции №191 н по порядку заполнения и составления пояснительной записки (ф. 0503160); - в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ при осуществлении расходов районного бюджета главным распорядителями бюджетных средств произведено неэффективное использование средств, выразившееся в оплате за счет бюджетных средств штраф за нарушение законодательства, на общую сумму 250 рублей; - в нарушение ст. 136 БК, Распоряжения Правительства Алтайского края от 27.12.2022 года №418 -р., нарушены нормативы численности органов местного самоуправления; Администрациям сельсоветов Тюменцевского района Алтайского края рекомендовано соблюдать нормативы численности органов местного самоуправления, Согласно Распоряжения Правительства Алтайского края от 27.12.2022 года № 418-р.
Внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС Тюменцевского района Алтайского края за 2023 год	4	456768,0	- в нарушение требований пункта 152 Инструкции 191н в составе пояснительной записки отсутствует форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», в разделе 2 которой необходимо отражать показатели, по которым исполнение на 1 января года, следующего за отчетным, составило менее 95,0% от утвержденных годовых назначений с учетом изменений на отчетную дату;

			- в нарушение п.7 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191 н, перед составлением годового отчета не проведена обязательная сверка оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета; - в нарушении статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 7 Инструкции №191 н. При проведении проверки установлен факт несоответствия остатков в главной книге на начало и на конец отчетного периода 2023 года с показателями баланса (ф. 0503130). - в нарушение п. 152 Инструкции №191 н, в пояснительной записке имели место отдельные недостатки и нарушения требований Инструкции №191н по порядку заполнения и составления пояснительной записки (ф. 0503160).
контрольное мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществлённых комитетом по финансам налоговой и кредитной политике в 2023 году»	1	635358	- В нарушение положений части 13.1 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком допущена просрочка оплаты за поставленные товары (работы, услуги) строго руководствоваться положениями Федерального закона №44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе; - в целях увеличения эффективности расходов на закупку товаров (работ, услуг), - при проведении закупочной деятельности проводить конкурентные способы определения поставщиков; - проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации Грязновского сельсовета за 2023 год»	1	4000,7	- В нарушение п. 1 статьи 152 Бюджетного кодекса РФ, в участники бюджетного процесса не включены «органы государственного (муниципального) финансового контроля». - В нарушение ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ ответственный в 2023 году за осуществление закупок (контрактный управляющий) Администрации Грязновского сельсовета не имеет соответствующего образования. - В нарушение ст.34 Закона № 44-ФЗ выявлены нарушения сроков оплаты заказчиком (Администрацией Грязновского сельсовета) поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по контрактам. - Муниципальным заказчиком Администрацией Грязновского сельсовета заключались контракты с нарушением требований статьи 34 Федерального законодательства 44-ФЗ, отсутствуют обязательные условия, предусмотренные настоящей статьей; - В нарушение части 1 и 2 статьи 38 Федерального Закона № 44-ФЗ- в Администрации Грязновского сельсовета на момент проверки нет контрактного управляющего. - В целях увеличения эффективности расходов на закупки товаров (работ, услуг), Контрольно-счетная палата, рекомендует проводить конкурентные способы определения поставщиков - В нарушение Постановления Правительства Алтайского края № 45, 224 превышен норматив расхода ФОТ главы Администрации Грязновского сельсовета рассчитанный по нормативу на 34307,1 рублей (нерациональное использование бюджетных средств). - В нарушении части 7 статьи 40 ФЗ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» выборное должностное лицо-глава Грязновского сельсовета, совмещает должность «специалиста ВУС» на 0,2 ставки и ежемесячно производится доплата в размере 1250

Итого	35	1609121,9	
Итого	35	1609121,9	Неправомерно (не законно) начислена заработная плата Полянской М.А. (специалисту ВУС) за проверяемый период с 01.01.2023 по 31.12.2023 года в сумме 44827,92 рубля и за расширение зоны 15000 рублей. - В нарушение приказа Минфина от 30.03.15 № 52н табель рабочего времени ведется не установленной формы. - В нарушении требований ст.34 БК РФ допущено не эффективное использование бюджетных средств в размере 250 рублей, произведена оплата штрафа, за не предоставление страхователем установленных в срок сведений на основании решения отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ Алтайского края. - В нарушение статьи 582 Гражданского кодекса не оформлялись договора пожертвования. - В нарушение пунктов 20-21 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» - не оформлялись первичные учетные документы. - В нарушение пункта 23 инструкции по применению плана счетов бюджетного учета (приказ Минфина от 6 декабря 2010 г. №162) не осуществлялся бюджетный учет поступивших ГСМ.
			рублей за расширение зоны обслуживания (уборка помещения Администрации).

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой вынесено 5 представлений объектам контроля, которым внесены предложения об устранении выявленных нарушений и недостатков, на которые получены ответы по устранению вышеуказанного.

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены Главе района и Собранию депутатов Тюменцевского района. Также результаты проведенных контрольных мероприятий направлены в прокуратуру Тюменцевского района.

В 2024 году аудитором контрольно-счетной палаты протоколы об административном правонарушении не составлялись.

3. Организационно-методическая работа.

В соответствии со статьей 19 Положения о Контрольно-счётной палате Контрольно-счётная палата осуществляет взаимодействие с другими контрольно-счетными органами муниципальных образований и Счётной палатой Алтайского края.

Одной из форм взаимодействия является совместная работа в рамках Совета контрольно-счетных органов Алтайского края (далее – «Совет КСО Алтайского края»). В 2024 году было проведено 3 заседания Совета КСО Алтайского края, на которых рассматривались вопросы деятельности органов внешнего муниципального финансового контроля, планирования работы, вхождения в состав Совета КСО Алтайского края муниципальных контрольно-счетных органов, внесении изменений в Регламент Совета КСО Алтайского края.

Аудитор Контрольно-счётной палаты в отчётном периоде приняла участие в 2 заседаниях Президиума Совета КСО Алтайского края (в очной и заочной форме), а также в совещании Алтайского краевого Законодательного Собрания, Счётной палаты Алтайского края, представительных и контрольно-счётных органов муниципальных образований Алтайского края.

В отчетном периоде контрольно-счётной палатой в соответствии с планом работы Совета контрольно-счетных органов Алтайского края предоставлялась информация и

отчетность по показателям деятельности контрольно-счётной палаты Тюменцевского района: о наличии и применении стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности; о финансовом обеспечении деятельности контрольно-счетных органов, о штатной численности и правовом статусе контрольносчетных органов, о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В целях повышения уровня профессиональных знаний и умений в области финансового контроля сотрудники контрольно-счётной палаты принимали участие в 28 обучающих семинарах, проводимых Счетной палатой Российской Федерации и Союзом муниципальных контрольно-счетных органов, приглашались к участию в курсах для самостоятельного обучения на базе образовательной платформы на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов.

В целях реализации соглашения о взаимодействии Контрольно-счётной палаты и Прокуратурой Тюменцевского района Алтайского края, в адрес надзорного органа направлялись результаты проведённых контрольных мероприятий. В отчётном периоде направлено более 35 материалов.

В течение года продолжалась работа в рамках заключенного соглашения об информационном взаимодействии с Управлением федерального казначейства по Алтайскому краю. Предметом соглашения является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Алтайского края и муниципальных нормативных правовых актов.

Взаимодействие по вопросам текущей деятельности осуществлялось с Тюменцевским районным Собранием депутатов Алтайского края, Администрацией Тюменцевского района Алтайского края и её структурными подразделениями, Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю.

4.Заключение.

В отчётном периоде Контрольно-счётная палата полностью обеспечила выполнение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных Планом работы на 2024 год.

В последующем периоде, предполагается дальнейшее сотрудничество и взаимодействие по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией со Счетной палатой Алтайского края, Прокуратурой Тюменцевского района, Советом контрольно-счётных органов Алтайского края.

При формировании и утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты на 2025 год предусмотрено проведение обязательных мероприятий, в соответствии с действующим бюджетным законодательством. Контрольно- счётная палата продолжит работу по исполнению основных полномочий. Участие в проведении экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях совместно со Счетной палатой Алтайского края, позволит повысить эффективность работы и усовершенствовать методологическую и правовую деятельность.

Одной из ключевых задач Контрольно-счётной палаты по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля при реализации своих основных полномочий в дальнейшем остается содействие развитию и обеспечению экономической устойчивости муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края.

С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при проведении экспертно-аналитических и иных мероприятий в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты в 2024 году основные функции, возложенные на Контрольно-счетную палату нормативными актами и утвержденными плановыми заданиями, выполнены.

Аудитор контрольно-счетной палаты Т.В.

Фроликова